Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav světových dějin
Historické vědy
Historie – obecné dějiny

NĚMECKO-AMERICKÉ VZTAHY V ÉŘE KANCLÉŘE LUDWIGA
ERHARDA

GERMAN–AMERICAN RELATIONS
IN THE ERA OF THE CHANCELLOR
LUDWIG ERHARD

Teze disertační práce

PhDr. Petr Janoušek

Vedoucí práce – Doc. PhDr. Václav Horčíčka, Ph.D.

2013

Úvod

Předkládaná disertační práce se zaměřuje na vztahy Spolkové republiky a Spojených států v letech 1963 až 1966, kdy německým kancléřem byl Ludwig Erhard a v čele ministerstva zahraničí stál Gerhard Schröder.

Erhard, dřívější úspěšný ministr hospodářství, do kancléřského úřadu přicházel s odlišnými představami o zahraniční politice než jeho předchůdce a první poválečný kancléř Konrad Adenauer, který se zejména v závěrečné fázi své vlády soustřeďoval na spolupráci s Francií, což se v roce 1963 projevilo i uzavřením Elysejské smlouvy. Erhard chtěl naopak zintenzivnit spolupráci SRN s Washingtonem, jež v posledních letech Adenauerova období utrpěla určité šrámy. Partnerem Erharda na americké straně byl Lyndon Baines Johnson, který se stal prezidentem USA rovněž v roce 1963 po atentátu na Johna Fitzgeralda Kennedyho. Úskalím ovšem bylo, že Johnsonovi zahraniční politika nebyla tak vlastní jako jeho předchůdci.

Širší kontext vztahů mezi USA a SRN v letech 1963 až 1966 navíc spoluurčovala rozdílná východoevropská politika obou států. Zatímco v případě Německa stále působila dlouhodobá frustrace z rozdělení na dva státy (Adenauer jí dal výraz v takzvané Hallsteinově doktríně uplatňované od roku 1955), Spojené státy začaly v této době intenzivněji hledat možnosti mírové koexistence se sovětským blokem, což znamenalo také respekt ke geopolitickému statu quo.

Vzájemné kontakty Bonnu a Washingtonu byly v tomto konfliktu ovlivňovány i dalšími okolnostmi. Lyndon Johnson se musel věnovat stále ožehavějšímu válečnému konfliktu ve Vietnamu, ale také řešit problém vlastnictví jaderných zbraní, neboť nukleární ambice se objevovaly u stále většího počtu států. Američané stáli před základní volbou: vydat se cestou společného sdílení jaderných zbraní v rámci západního bloku, anebo se pokusit o dohodu s Moskvou a určit tak širší rámec pro jejich nešíření. (Třetí možností pak bylo tyto dva přístupy nějakým způsobem zkombinovat.) První variantu reprezentoval návrh na vznik Mnohostranných sil (MLF), které měly sdílením zbraní přispět k uspokojení nukleárních aspirací západoevropských spojenců. Po několika letech jednání se ale prosadila varianta druhá, již představovala Smlouva o nešíření jaderných zbraní (NPT), uzavřená v roce 1968.

Johnsonova vláda projekt MLF zdělila po svých předchůdcích. Původní idea pochází již z období vlády republikánského prezidenta Dwighta Eisenhowera. Jeden z prvních kroků směrem k projektu představovala v srpnu 1960 zpráva amerického

diplomata Roberta Bowieho. Podstatou projektu MLF bylo zapojit do nukleárního vyzbrojování ty státy, které o to projevovaly stále větší zájem, tedy Německo a Itálii. Američané ale zároveň nechtěli nad jadernými zbraněmi ztratit kontrolu. Jádrem návrhu na MLF bylo vytvoření námořních sil, které by nesly rakety Polaris pod společnou kontrolou zemí NATO. Postupně přitom byla revidována původní představa o tom, že by tato flotila měla být složena z ponorek. Od jara roku 1963 totiž začal na základě diplomatických a právních rozborů převažovat názor, že výhodnější řešení představuje lodní flotila.

V období, které je tématem této práce, Spolková republika a Spojené státy spolu o projektu MLF vedly mnohá jednání, aniž by to ve výsledku přineslo zásadní výsledek. Přesto je zajímavé sledovat, jak se tento projekt rodil, jak byl projednáván, jakými proměnami procházel a také s jakými problémy se potýkal, jakož i to, proč byl a jak byl nakonec americkou stranou „zapomenut“, a jaké důsledky to mělo na straně německé. Umožňuje to ukázat každodennost mezinárodní diplomacie a politiky, ale i její slepé uličky.

Léta 1963 až 1966 jsou totiž klíčovým obdobím, kdy americká vláda od MLF postupně přecházela k NPT – a vztahy mezi USA a SRN komplikovalo, že to do jisté míry bylo proti vůli Bonnu, který za vlády Erharda o uskutečnění MLF velmi silně usiloval. Z dlouhodobého hlediska se pak NPT na rozdíl od MLF ukázala jako velice životaschopný projekt.

Při průzkumu sledovaného období bylo nutné nemalou pozornost věnovat také druhému klíčovému problému v německo-amerických vztazích, tedy narůstajícím nákladům na udržování americké vojenské přítomnosti v Evropě, která zatěžovala zejména státní rozpočet USA. Počet amerických vojáků v západní Evropě se po druhé světové válce postupně měnil. V roce 1950 jich tu bylo dislokováno více než 100 tisíc, do roku 1953 jejich počet stoupl na více než 400 tisíc. Od roku 1953 jich pak nikdy nebylo méně než 300 tisíc, z toho ve Spolkové republice méně než 200 tisíc. Náklady na vojáky umístěné v Evropě americkou stranu stály obrovské sumy a poškozovaly americkou platební bilanci a ekonomiku. Například v roce 1961 obranné výdaje v zahraničí přispěly k platebnímu deficitu USA asi třemi miliardami dolarů. Americké vlády se pokoušely tyto náklady optimalizovat tím, že se snažily se Spolkovou republikou dohodnout na jejich kompenzaci, mimo jiné Němci měli nakupovat ve Spojených státech vojenské vybavení.

Dohoda v tomto znění byla uzavřena na podzim 1961. Německé offsety se skládaly z více částí. Bonn měl mimo jiné nakupovat americké zbraně a zároveň od Washingtonu dostávat náhradní díly. Do offsetových dohod se v průběhu let započítávaly i nevojenské nákupy, finanční opatření jako byly třeba německé nákupy amerických vládních cenných papírů a konečně také přímá německá podpora amerických sil. Od poloviny roku 1961 se německé offsetové závazky blížily nákladům Američanů na udržování jejich sil v Evropě. (Dohody, které byly obnoveny v letech 1963 a 1965, dosahovaly výše téměř 700 milionů dolarů za rok.)

Výše těchto offsetových nákladů ovšem začínala zatěžovat i německý rozpočet, a tak se nutně stávala tématem vnitroněmecké politiky i mezinárodních rozhovorů, které jsou základním stavebním kamenem této práce.

S tím úzce souvisí i poslední nevyhnutelné téma této práce, totiž Erhardův pád jako kancléře.

Stav výzkumu

Léta 1963 až 1966 představují most mezi érou Konrada Adenauera a velkou koalicí, kde již ministerstvo zahraničí řídil sociální demokrat Willy Brandt. Fakt, že v těchto letech nebyla uzavřena žádná přelomová dohoda, je přitom jedním z důvodů, proč se historikové této etapě německé zahraniční politiky systematicky dosud příliš nevěnovali. Bez výhrady to lze říci především o české historiografii, neboť ta svou pozornost věnovala převážně rodící se východní politice Spolkové republiky (například Soběhart, Radek: *Východní politika Willyho Brandta* (disertační práce), Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 2011). Avšak ani němečtí odborníci doposud Erhardovu zahraniční politiku detailně neprozkoumali a v jejich pracích Erhard jako kancléř zůstává ve stínu svého předchůdce Konrada Adenauera. Některé studie jsou však přesto k dispozici (mimo jiné Schertz, Adrian W.: *Die Deutschlandpolitik Kennedys und Johnsons*, Köln 1992).

Erhardova politika se ovšem v podání německých expertů nevyhnula srovnávání s jeho předchůdcem, respektive s Adenauerovou politikou poté, co předal úřad. Historici tak zmapovali, jak se za Erharda odvíjel konflikt mezi příznivci atlantické spolupráce a tzv. gaullisty, kteří se pod Adenauerovou záštitou zaměřovali na Francii (Granieri, Donald J.: *The ambivalent Alliance. Konrad Adenauer, The CDU/CSU and the West 1949-1966*, New York 2003).


[…]


V červenci se konaly v Severním Porýní-Vestfálsku zemské volby, které se staly jedním z příznaků konce Erhardovy vlády. SPD v nich porazila CDU, za což kromě nespokojenosti se stylem, jakým Erhard vedl svou vládu, mohlo i jisté zpomalení německé ekonomiky po dlouhém období prosperity. Kancléř Erhard proto i vzhledem k výše zmíněným okolnostem potřeboval offsetovou dohodu upravit. Zatímco ale Erhard chtěl, aby se Spolkové republice ulevilo, Johnson měl představy opačné. Kancléř se proto od 24. do 27. září vydal na návštěvu Spojených států, která se stala jeho poslední v úřadě.

Když se Erhard snažil Johnsonovi vysvětlit, že Němci své offsetové závazky dodrží, potřebují ale odklad, narazil na prezidentovu neústupnost. Johnson neustále tvrdil, že současné dohody platí a měly by se dodržet. Erhardovi se během návštěvy nepodařilo získat od Johnsona výrazné ústupky, naopak bylo jasné, že Američané budou dlouhodobě chtít otázku svých sil umístěných ve Spolkové republice řešit. Částečného zmírnění povinnosti hradit náklady za americké jednotky se nakonec podařilo dosáhnout, vzhledem k očekáváním se ale jednalo o nedostatečný úspěch.

Původní dohoda nadále platila. Mnozí obyvatelé Německa tak měli stále pocit, že Spolková republika si musí ve Spojených státech nakupovat vybavení, které ani moc nepotřebuje.

Po návratu z USA se Erhard dostal do ještě větších potíží. Jeho německá politika přešlapovala na místě, kupily se i další problémy. Hlavním momentem a symbolickou poslední kapkou, která rozhodla o konci Erhardovy vlády, tedy vlády muže, který proslul zejména jako ekonom, se nakonec paradoxně stal návrh na zvýšení daní. Tento záměr předložil blok CDU/CSU, menší koaliční strana – liberální FDP – ho však odmítla. Frakce FDP se koncem října rozhodla, že je nutné Erhardovu vládu opustit. Erhard se tak stal kancléřem na odpis a na vývoj další událostí již měl jen velmi omezený vliv. 1. prosince Erhard svou funkci složil, když již dopředu bylo jasné, že vznikne velká koalice a nástupce bude Kurt Georg Kiesinger.

I když Johnson vyšel ze schůzky s Erhardem lépe, dlouhodobě byla jeho pozice kvůli Vietnamu komplikovaná. Johnson se ukázal jako politický pragmatik, který neváhal Erharda přitlačit ke zdi. Jako fórum pro řešení offsetových problémů se nakonec stala třístranná jednání ve složení Spolková republika, Spojené státy a Velká Británie. Němci nakonec již za Kiesingera přislíbili, že nakoupí střednědobé dluhopisy americké vlády ve výši 500 milionů dolarů. Johnson si to pochvaloval i kvůli tomu, že tento krok měl alespoň krátkodobě podobný efekt jako nákup zbraní v USA. Podobně se Němci vyrovnali i s Velkou Británií. Přislíbili offsetové nákupy ve výši 150 milionů dolarů a navíc i Washington přislíbil, že sám offsetově v Británii nakoupí za 19, 6 milionu dolarů. Trojstranné rozhovory skončily 28. dubna 1967 podpisem dohody. Spojené státy na jejím základě navíc začaly napříč Atlantikem rotovat jednotky tak, aby náklady na jejich umístění byly nižší.

Vztahy Spolkové republiky a Spojených států pochopitelně Erhardův odchod ovlivnil. Skončil muž, který svou zahraniční politiku postavil právě na vztahu se Spojenými státy. Američané se navíc obávali toho, že nová vláda již nebude vykonávat tak proamerickou politiku a místo toho se přikloní více směrem k Francii. Kiesinger se však oproti předchozím kancléřům snažil najít způsob, jak vztahy s USA a Francií více vyrovnat. Jeho politika a celkový mezinárodní vývoj přispěl k tomu, že rozdělení na gaullistické a atlantické křídlo v rámci CDU přestávalo dávat smysl. Změněnou mezinárodní realitu potvrdil i podpis NPT, který se konal 1. července 1968 v Bílém domě. Dohodu podepsaly Spojené státy, Sovětský svaz a dalších více než 50 států.

Závěr

Aspirací mojí práce bylo rozborem konkrétních jednání, která ve sledovaném období probíhala mezi USA a Spolkovou republikou, pojmenovat proměny v přístupech Johnsonovy a Erhardovy vlády. Zatímco Johnson v mém pojetí vystupuje jako více pragmatický politik, u Erharda jsem zdůrazňoval někdy jeho příliš idealistický politický rozměr. Jinak řečeno, kancléř často příliš spoléhal na dobrou vůli protistrany. Vysledovat klíčové okamžiky ale bylo těžké. Největší nároky na badatele přitom klade rok 1965, kdy v amerických úvahách NPT definitivně nahradilo MLF. Právě v tomto, jak již jsem zmínil, spatřuji jeden z klíčových okamžiků, který ovlivnil i vztahy mezi Washingtonem a Bonnem.

Rozpory mezi Washingtonem a Bonnem, které jsem ve své práci vylíčil, je však nutné vnímat i v širší perspektivě. Zároveň je totiž možné je brát jako jeden z důkazů pevnosti spojenectví západních států za studené války. Západní blok nebyl závažně poškozený ani emancipační politikou Charlese de Gaulla. Aliance se spolu s postupující evropskou integrací ukázala jako tmel, který západní státy držel pohromadě až do roku 1989. Pevně zakořeněné bylo i spojenectví mezi Washingtonem a Bonnem a dokázalo přežít i další krize. Podpis NPT, který se stal součástí dlouhodobého řešení otázky sdílených jaderných zbraní, pak nejen partnerství USA a Spolkové republiky přinesl potřebný klid.
