Vid ve španělštině a češtině

Judit ROMEU LABAYEN

Abstrakt

Tato práce se zabývá srovnáním vidu v češtině a ve španělštině. Vychází z předpokladu z *theory of grounding*, že v narativním textu se informace zachycuje ve dvou plánech vyprávění, které jsou formálně rozlišené. Při srovnání se pracuje s hypotézou, že oba jazyky používají vid k formálnímu rozlišování těchto dvou plánů. První analýza ukáže, že jeden ze základních rozdílů mezi oběma jazyky spočívá v odlišné roli lexikálních vlastností predikátu. V češtině mohou lexikální vlastnosti predikátu ovlivnit výběr vidu, zatímco ve španělštině nikoli. Toto zjištění potvrzuje i další část srovnání, která se zabývá vyjádřením částečné a úplné současnosti, předčasnosti a následnosti. Poslední část práce je věnována současnému vyjádření zmíněných časových souvislostí a významu habituálnosti.

This work compares some points of verbal aspect in Czech and Spanish. The starting point is the assumption, according to the theory of grounding, that in a narrative text the information is trapped on two planes, which are formally distinguished. This comparison works on the hypothesis that both languages use verbal aspect to formally distinguish both planes. The first part of the analysis shows that one of the main differences between both languages consists of the different role of the lexical properties of the predicate. In Czech lexical properties of the predicate can influence the selection of aspect, whereas in Spanish they cannot. This finding is confirmed in the next part of the comparison which deals with the expression of partial and total simultaneity, anteriority and posteriority. The last part of the work is dedicated to the simultaneous expression of these temporal relationships and habitual meaning.